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Prishtine, 26 mars 2015
Nr. ref.: RK 783/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI183/14

Parashtrues

Ilir Berisha

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Njoftimit
te Komisionit per Emerim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, Ref.

ZVVGJ/0389/14, te 22 shtatorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Ilir Berisha (ne tekstin e metejme: parashtruesi i
kerkeses), me vendbanim ne Peje.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Njoftimit Ref.
ZVVGJ/0389/14 te Komisionit per Emerim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves (ne
tekstin e metejme: KGJK), te 22 shtatorit 2014.

Objekti i c;eshtjes

3. Objekt i ~eshtjes eshte kerkesa per vleresim te kushtetutshmerise se Njoftimit
[Ref. ZVVGJ/0389/14] te KGJK-se, te 22 shtatorit 2014, me te cilin
pretendohet shkelja e te drejtave dhe lirive te parashtruesit te kerkeses, te
garantuara me: nenin 3 [Barazia para Ligjit], nenin 7 [Vlerat], nenin 24
[Barazia para Ligjit], nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe nenin 49 [E
Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes se Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe te neneve 6, 7 dhe 14 te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

Bazajuridike

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregulli
56 i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 19 dhjetor 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 13janar 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. Kh83/14, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates,
me Vendimin nr. KSH. Kh83/14, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 27 janar 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe KGJK-ne per regjistrimin e
kerkeses.

8. Me 12 shkurt 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9· Me 4 shkurt 2014, KGJK-ja kishte shpallur konkurs per pranimin e nje numri te
caktuar te gjyqtareve. Ne konkurs, KGJK-ja kishte percaktuar kushtet qe
kandidatet duhet t'i permbushnin gjate aplikimit, te cilat jane te percaktuara ne
nenin 26, paragrafi 1i Ligjit per gjykatat.

10. Parashtruesi i kerkeses, ne afatin e parapare ne konkurs, aplikoi per poziten e
gjyqtarit te Gjykates Komunale ne Peje.
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11. Me 25 shtator 2014, KGJK-ja vendosi ta refuzoje aplikacionin e parashtruesit te
kerkeses per poziten e gjyqtarit ne Gjykaten Komunale ne Peje. KGJK-ja i
dergoi njoftimin [Ref. ZVVGJ/0389/14], duke e informuar parashtruesin e
kerkeses lidhur me arsyet per vendimin e saj. Aplikacioni ishte refuzuar, per
shkak se parashtruesi i kerkeses nuk e ka permbushur kriterin e pervojes se
punes, si<;parashihet me Ligj (Neni 26, paragrafi 1 i Ligjit per gjykatat).

12. Me 29 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses, konsideron se KGJK-ja kishte bere
gabim ne vertetimin e fakteve lidhur me pervojen e tij te punes. Prandaj, ai ka
paraqitur kundershtim prane Komisionit te shkalles se dyte te KGJK-se, duke
kerkuar rishqyrtimin e aplikacionit te tij.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

13. Parashtruesi ne kerkese deklaroi: "... se ai konsideron se ne rastin e tij jane
shkelur te drejtat dhe lirite nga neni 3 {Barazia para Ligjit], neni 7 {Vlerat],
neni 24 {Barazia para Ligjit], neni 32 {E Drejta per Mjete Juridike] dhe neni
49 (E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] te Kushtetutes seKosoves; si
dhe neneve 6, 7 dhe 14 te KEDNJ, si dhe shkeljet ende vazhdojne".

14. Parashtruesi ne kerkesen e tij kerkon nga Gjykata:

• "Te deklaroj kerkesen tepranueshme,
• Te konstatohet se ka shkelje te dispozitave te neneve 3, 7, 24, 32 dhe 49 te

Kushtetutes, si dhe neneve 6, 7 dhe 14 te KEDNJ,
• Te anuloj Njoftimin Ref ZVVGJ/0389/14 te dates 22 shtator 2014 te

Komisionit per Emerim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, Sl

kunderkushtetues,
• Te urdheroj KGJK-ne, eliminimin e shkeljeve te dispozitave te cekura me

lart".

Pranueshmeria e kerkeses

15. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata se
pari duhet te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj
dhe ne Rregullore te punes.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, i cili parasheh:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj".

17. Perve<;kesaj, neni 47.2 i Ligjit, gjithashtu, percakton se:

"Individi mund ta ngrite kerkesen nejjale vetem pasi qe te kete shteruar te
gjitha mjetet juridike tepercaktuara me ligj".

18. Per me teper, rregulli 36 (1)b) percakton:
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"Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese jane shteruar te gjitha mjetet
juridike efektive te percaktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder
aktgjykimit te kundershtuar".

19. Parashtruesi ne kerkese thekson se me Njoftimin [Ref. ZVVGJ/0389/14J te
KGJK-se te 22 shtatorit 2014, i jane shkelur te drejtat dhe lirite e garantuara me
Kushtetuten e Kosoves dhe KEDNJ, te cituara ne paragrafin 12 te ketij raporti.

20. Parashtruesi nuk ka dorezuar ne Gjykate pergjigjen e KGJK-se, nese ka, ndaj
kundershtimit te tij dhe kerkesen e 29 shtatorit 2014. Pervec; kesaj, parashtruesi
i kerkeses nuk ka treguar nese ai ka bere ndonje perpjekje tjeter permes mjeteve
te tjera juridike per t'i siguruar te drejtat, si ato ligjore ashtu edhe ato
kushtetuese, te cilat ai tani pretendon se i ishin shkelur, para parashtrimit te
kerkeses se tij ne Gjykate.

21. Prandaj, Gjykata konsideron se ne kete rast, kerkesa e parashtruesit eshte e
parakohshme, pasi qe procedura e parashtruesit per rishqyrtim te aplikacionit
te tij para organit te shkalles se dyte te KGJK-se eshte ende ne pritje.

22. Pervec; kesaj, Gjykata veren se ekzistojne mjete tjera administrative, te cilat ai
mund t'i shtere lidhur me ankesat e tij.

23. Gjykata thekson se parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi t'i shtere te
gjitha mundesite procedurale ne procedure te rregullt, ne menyre qe te
parandaloje shkeljen e Kushtetutes, nese ka, apo te korrigjoje shkeljet e tilla te
te drejtave themelore te njeriut.

24. Arsyetimi per rregullin e shterimit eshte qe t'iu lejoje autoriteteve kompetente,
duke perfshire edhe gjykatat, mundesine te parandalojne apo korrigjojne
shkeljen e pretenduar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin qe rendi
juridik i Kosoves ofron mjete efektive juridike per mbrojtje kunder shkeljeve te
te drejtave kushtetuese. Ky eshte nje aspekt i rendesishem i karakterit subsidiar
te Kushtetutes (Shih Aktvendimin per papranueshmeri: AAB-RIINVEST
Universiteti SH.P.K., Prishtine kunder Qeverise se Republikes se Kosoves,
KI41/09, te 21 janarit 2010, dhe shih, mutatis mutandis, GJEDNJ, Selmouni
kunder Frances, nr. 25803/94, vendim i 28 korrikut 1999).

25. Ne perfundim, Gjykata konsideron se ne kete rast nuk ka vendim perfundimtar
nga organi kompetent i cili do te mund te shqyrtohej, dhe i cili mund te ishte
baze per shkeljet e pretenduara.

26. Nga kjo rrjedh se kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me nenin 113.7 te
Kushtetutes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe
rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, ne seancen e saj te mbajtur me 26 mars
2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit; dhe

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.


